
československá 
p_sychologie 

časopi& 

pro psychologickou 
teorii a praxi 

ROCN1K XX 
----- -
ClSL O 3 

1976 

IV. SJEZD ČESKOSLOVENSKÝCH PSYCHOLOGŮ 
V TŘINCI 9.-11. ZAŘf 1975 !) 

IV . sjezd čs. psy chologu se kon a l ve v ýzn amném roce - na počest 30. výrnč-í 
os vobození Cesko slovenska Sovětskou armád ou a v obd ob í příprav XV. sjezdu 
KSČ a 6 . pětiletky. Tyto ok olno sti se projevily v jeho zaměí·ení , jež b ylo vyjádře
no témate1n „Za dal ší rozvoj psychologic ký ch věd v rozv inu té socia lis tick é sp o
lel ·nos ti" . Zášti tu nad sjezdem převzaly Ti-inec k é železárny n . p. a P al acké ho 
un iverzi ta v Olomouci, která ocenila na sjezdu účinnost československé psycho
logické společnosti udělením pamětní: medaile za zásluhy o rozv oj vědy a ško lství. 

Zahájení sjezdu se zúčastnil v edoucí odboru vědy, odděleni školství a vědy 
ÚV KSČ doc. ing. J. Zá v ada, CSc ., a vedoucí odboru ideologi ckého oddělení se
verom orav ského KV KSC dr. J. Hříbek, CSc. Prac ovn ího jednání se dále zúčast
nil vedoucí ideolog ického odděleni severomoravského KV KSČ s. J. Choleva. Za 
prezidium CSA V byl d elegován předseda kolegia pedagogiky a psychologie, člen 
korespondent J. Linhart. Ze zahraničních hostů byl přítomen prof. dr. H. Werner 
z Německé demokra t ické republiky. Na sjezdu bylo přítomno celkem 414 česk~ 
slovenských ps y chologú . 

Sjezd po ideové st ránce navázal a konkrétně rozpracoval dokumen t předsed
nictva ÚV KSČ „Vývoj , současný s tav a úkoly společenských věd v CSSR", ma
teriály z ideologického semináře československých pedagogů a psychologů v roce 
1973 a da lší materiály pfipravené vědeckým kolegiem pedagogiky a psy cholo gie. 

Jednání sjezdu mělo pracovní ráz. Význam i úkoly společenských věd a zamě
ření psychologického výzkumu v období dalšího rozvoje socialistické společnosti 
vyzdvihl při zahájeni sjezdu doc. ing. J . Závada , CSc. Clen korespondent J. Lin
har t zhodno t il vývoj české psychologie za uplynulých 30 let a zdůraznil ideově 
teoretické, metodologick é a praktické aspek ty další práce psychologů2). Závažný 
referát o práci slovenských psychologů přednesl p rof . T . Pardel, DrSc. Doc. Mik
šík, CSc . referoval o aktuálních metodologických problémech psychologie. 

Na plenárním zasedání byly předneseny též další referá ty uvádějící jedno tlivá 
sympozia, které se zaměřily na téma ta a náměty, jejichž řešení má závažný vý
znam pro rozvoj socialistické společnosti. Pro první sympozium „Psychologie 
činnosti, formování osobnosti a sociálních vztahů v socialis t ické společnosti'' vy
pracovali h lavní referát jeho gestoři PhDr. Jaroslav Hlavsa, CSc. , a doc . PhDr. 
Ján Hvozdík, CSc. Druhé sympozium se zaměřilo na „Psychologická hlediska 
zdravotní péče o člověka v socialis tické společnosti" a uvedli je doc. PhDr. 

1) Redakce časopisu Ceskoslovenská psychologie věnuje toto číslo IV. sjezdu česko
slovenských psychologů. Uveřejňuje hlavní sjezdové referáty a sdělení z prvních dvou 
sympozií . Z celkového počtu devadesáti čtyř sdělení, která odezněla v obou sympo
ziích, jich doš lo re<iakci třicet devět. Referáty z třetího sympozia budou uveřejněny 
v časopise Psychologie v ekonomické praxí. 
2) Referát člena korespondenta J. Linharta byl uveřejněn v Cs. psychologii č. 1, 1976 . 



174 / 

A. Stanč.ák, CSc., a PhDr. E. Urban. Tí-etí sympoziun1 se týkalo problematiky 
vědeckotechnického rozvoje a úkol u psychol ogie v socialistické společnosti a vedli 
jej gestofl PhDr. J. Daniel, CSc. a doc. B. Chalupa, CSc. 

O tázky zajímající především psychology pracující v praxi byly předmětem 

dvou večerních kolokvií : ,,Praktické užití psychologie v praxi " a ,.Aktuální pro
blémy psychologické diagnostiky ';. 

Z referátů na sympoziích a kolokviích vyplývá , že se naši psychologové svou 
výzkumnou a praktickou činností aktivně zapojují do řešení závažných úkolů 

v různých oblastech společenské praxe, a že jsou připraveni zvládnout další 
úkoly, které . pro ně vyplynou ze závěrů XV. sjezdu KSC. V tomto smyslu byly 
zaslány v závěrečný den sjezdu pozdravné telegramy ÚV KSC, ÚV KSS, p-rezídiu 
CSAV a SAV. 

V rámci sjezdu se konalo va lné shron1áždění Cesko slovenské psychologické 
společnosti, jehož se zúčastnilo 218 členů. Odstupující výbor zhodnotil svoji čin

no st a pí-edložil hospodái'·skou a revizní zprávu. Valné shromáždění po to,m zvolilo 
výbor nový. 

Atmosféra Třince jako prúmyslového střediska, prostředí místa jednání v dobře 
řešeném sídliš t i , dále; možnost společného jednání českých a slovenských psycho
logů po delším období a konečně i péče pořadatelů vytvořily příznivé podmínky 
pro práci toho významného sjezdu. Další perspektivy ukazují, že společenské 
poslání psychologické činnosti ve všech oborech práce i života lidí stále stoupá. 

J. H lavsa 


